PAGE
8

[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ВОЛОКОНОВСКИЙ  РАЙОН»
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

09  апреля  2014  г.

№ 123

Об обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 2014 году

Во исполнение постановления Правительства Белгородской области от 18 января 2010 года № 8-пп «Об обеспечении отдыха,  оздоровления и занятости детей», в целях повышения качества отдыха и оздоровления детей, обеспечения безопасности отдыха, профилактики детской и подростковой безнадзорности, беспризорности, травматизма, правонарушений, развития детского туризма в летний период 2014 года,  п о с т а н о в л я ю :
1. Утвердить состав районной межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков (прилагается).
2. Утвердить положение о районной межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков (прилагается).

3. Утвердить сеть летних оздоровительных лагерей и лагерей труда и отдыха с дневным пребыванием детей на базах школ Волоконовского района  в 2014 году  (прилагается).
4. Установить, что в районе не взимается плата за участие службы Роспотребнадзора и противопожарного надзора  в  подготовке и плановой приемке детских оздоровительных лагерей всех типов с дневным пребыванием детей на базах общеобразовательных учреждений района.
5. Уполномоченным органом, реализующим проведение оздоровительной кампании в 2014 году, определить управление образования администрации муниципального района «Волоконовский район»         (Гунько С.П.).
6. Рекомендовать управлениям образования (Гунько С.П.), социальной защиты населения (Панова Т.В.) администрации района и ОГБУЗ «Волоконовская ЦРБ» (Мизенко И.В., по согласованию):
- организовать оздоровление детей  в пределах средств, выделенных на оздоровительную кампанию 2014 года;

- обеспечить качество оздоровления детей и провести  информационную работу с населением по разъяснению оздоровительной кампании детей в 2014 году.
7. Управлению образования администрации муниципального района «Волоконовский район» (Гунько С.П.):

- организовать координацию работы служб и ведомств по организации оздоровления и отдыха детей и подростков;

- обеспечить методическую подготовку педагогов для работы в детских оздоровительных лагерях всех типов с дневным пребыванием детей в соответствии с заявками, представленными администрациями лагерей;

- провести работу по учету детей, нуждающихся в государственной поддержке, и обеспечить их путевками в пределах выделенных средств;

- особое внимание уделить организации отдыха, оздоровления и занятости несовершеннолетних «группы риска»;
- обеспечить контроль за калькуляцией  стоимости питания детей в оздоровительных лагерях  района.

Принять к сведению, что департаментом образования Белгородской области совместно с управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Белгородской области и Комиссией по государственному регулированию цен согласован набор стоимости продуктов питания в школьных лагерях при 2-разовом питании, составляющий 96 рублей 42 копейки.
8. Управлению социальной защиты населения администрации района (Панова Т.В.) осуществить необходимые мероприятия по организации оздоровления детей из малообеспеченных и многодетных семей, нуждающихся в социальной защите.

9. Управлению культуры администрации района (Косарева И.И.) разработать план мероприятий по организации культурного отдыха детей и подростков.
10. Управлению финансов и бюджетной политики администрации района (Фартушная М.В.) предусмотреть оплату 90% стоимости путевок за счет средств местного бюджета для детей работников бюджетных учреждений, отдыхающих в  детских оздоровительных лагерях  и лагерях труда и отдыха с дневным пребыванием.
11. Управлению по делам молодежи и спорта администрации района (Губина Т.В.):

- обеспечить информирование подростков о возможности их трудоустройства в период каникул;

- совместно с ОКУ «Волоконовский районный центр занятости  населения» (Губин В.И., по согласованию) организовать занятость и трудоустройство  подростков в период каникул;
- совместно с  управлением образования  администрации района организовать  направление  детей   в летние  школы  для активистов  детского  самоуправления.

12. Рекомендовать главному врачу ОГБУЗ «Волоконовская ЦРБ»  (Мизенко И.В., по согласованию):

- осуществить необходимые мероприятия по оздоровлению детей, требующих дополнительного медицинского обслуживания;
- обеспечить проведение оздоровительных мероприятий в детских оздоровительных лагерях, в том числе санацию зубов;

- организовать медицинский осмотр педагогического и обслуживающего персонала детских оздоровительных учреждений в рамках графика медицинских периодических осмотров работников учреждений образования в 2014 году.

13. Рекомендовать главам администраций городских и сельских поселений, руководителям муниципальных бюджетных организаций образования, содержащих детские оздоровительные лагеря, лагеря труда и отдыха с дневным пребыванием детей:

- обеспечить в приоритетном порядке отдых, оздоровление и занятость детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под опекой, детей из многодетных  и неполных семей, детей с ограниченными возможностями, а также других категорий детей, нуждающихся в особой заботе государства;

- обеспечить занятость и отдых подростков, состоящих на профилактическом учете в комиссии по делам несовершеннолетних;

- создать в период каникул временные рабочие места для подростков в возрасте 14-18 лет, обучающихся в общеобразовательных школах;
- обеспечить к началу оздоровительного сезона подготовку  материальной  базы и приему по актам детских оздоровительных  лагерей всех типов с дневным пребыванием детей на базах образовательных учреждений района межведомственной комиссией, включая службы Роспотребнадзора и противопожарного надзора;
- осуществить снабжение образовательных организаций, содержащих детские оздоровительные лагеря, лагеря труда и отдыха с дневным пребыванием детей необходимыми продуктами, лекарственными препаратами, средствами противопожарной безопасности;

- обеспечить контроль за безопасностью пребывания детей и санитарно-эпидемиологической обстановкой в детских оздоровительных лагерях и лагерях труда и отдыха.

14. Районной межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков создать рабочую группу для оперативного решения вопросов, связанных с организацией отдыха, оздоровления и занятости детей.
15. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации района по социальной политике А.М.Сотникова.

Глава администрации района

       С. Бикетов

Утвержден

постановлением

главы администрации района

от 09  апреля  2014г.

№ 123
СОСТАВ
районной межведомственной комиссии по организации отдыха,

оздоровления и занятости детей и подростков
	Сотников

Алексей Михайлович

	- первый заместитель главы администрации района  по социальной политике,  председатель комиссии

	Гунько

Светлана Петровна
	- начальник управления образования администрации района, заместитель  председателя комиссии

	Стоколясова

Светлана Александровна
	- главный специалист управления образования администрации района, секретарь комиссии

	члены комиссии:

	Гроицкий

Юрий Владимирович
	- старший инспектор группы по делам несовершеннолетних ОМВД России  по Волоконовскому району (по согласованию)

	Губина

Татьяна Викторовна
	-     начальник управления по делам  молодежи и спорта администрации района

	Губин

Владимир Ильич
	- директор ОКУ «Волоконовский районный центр занятости населения» (по согласованию)

	Колесников

Сергей Юрьевич
	- начальник отделения надзорной деятельности Волоконовского района, главный государственный инспектор Волоконовского района по пожарному надзору (по согласованию)

	Косарева

Инна Иосифовна
	- начальник управления культуры администрации района

	Панова

Татьяна Викторовна
	- начальник управления социальной защиты населения администрации района

	Пахомова

Любовь Павловна
	- председатель координационного совета организаций профсоюзов района (по согласованию)

	Пожидаева

Татьяна Ивановна
	- врач-педиатр ОГБУЗ «Волоконовская ЦРБ» (по согласованию)

Утверждено

постановлением

главы администрации района

от 09  апреля  2014г.

№ 123
ПОЛОЖЕНИЕ
районной межведомственной комиссии по организации отдыха,

оздоровления и занятости детей и подростков
1. Общие положения

1.1. Районная межведомственная комиссия по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков муниципального района «Волоконовский район» (далее - Комиссия) создана для координации взаимодействия органов местного самоуправления, структурных подразделений, а также общественности в решении задач организации активного отдыха и занятости детей и подростков Волоконовского района.

1.2. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным совещательным органом при администрации муниципального района «Волоконовский район».

1.3. В своей деятельности Комиссия руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, указами Президента РФ, законами Белгородской области, распоряжениями и постановлениями главы администрации муниципального района  «Волоконовский район», а также настоящим Положением.

1.4. Состав комиссии утверждается постановлением главы администрации района.

2. Основные задачи и функции Комиссии

2.1. В своей деятельности Комиссия реализует следующие задачи:

- организация и мониторинг работы по занятости, оздоровлению и отдыху детей и подростков;

- организация летней оздоровительной кампании;

- осуществление контроля готовности мест детского отдыха и оздоровления к приему детей;

- разработка мероприятий, программ и проведение конкурсов по повышению эффективности организации отдыха, занятости и оздоровления детей и подростков;

- обеспечение санитарно-противоэпидемической, противопожарной и общественной безопасности мест детского отдыха;

- изучение положительного опыта по организации отдыха, занятости и оздоровления детей и подростков других территорий и внедрение в районе;

- выявление и оказание содействия в решении наиболее острых вопросов в сфере отдыха, занятости и оздоровления детей и подростков;

- анализ эффективности реализации программ, планов и мероприятий по организации занятости, отдыха и оздоровления детей и подростков;

- международное и межрегиональное сотрудничество в сфере организации занятости, отдыха и оздоровления детей и подростков.
2.2. В процессе реализации задач Комиссия осуществляет следующие функции:

- вносит на рассмотрение главе администрации района предложения по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии;

- участвует в подготовке проектов постановлений и распоряжений главы администрации района, правовых актов иных исполнительных органов, направленных на решение вопросов занятости, отдыха и оздоровления детей и подростков;

- заслушивает информацию руководителей структурных подразделений, учреждений и организаций по вопросам занятости, отдыха и оздоровления детей и подростков;

- запрашивает и получает информацию по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии;

- создает из членов Комиссии и привлеченных специалистов экспертные и рабочие группы для изучения, разработки и оценки программ и предложений, направленных на повышение эффективности организации занятий, отдыха и оздоровления детей и подростков, а также для проверки условий отдыха и оздоровления в образовательных организациях.

3. Организация деятельности комиссии.

3.1. Комиссию возглавляет заместитель главы администрации района, который является председателем Комиссии и осуществляет общее руководство, распределяет обязанности между членами Комиссии, координирует их деятельность и отвечает за выполнение возложенных на Комиссию задач.

3.2. Комиссия составляет план работы на год, который утверждается председателем Комиссии.

3.3. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее состава. Комиссия принимает решения простым большинством голосов. Решения комиссии носят рекомендательный характер, оформляются протоколом, утверждаются председателем. Решения Комиссии могут быть обжалованы заинтересованными лицами в судебном порядке.
Утверждена

постановлением

главы администрации района

от ___________________ 2014г.

№ _______
Сеть летних оздоровительных лагерей и лагерей труда и отдыха
с дневным пребыванием детей на базе школ Волоконовского района
в 2014 году

	№ п/п
	Название школ, на базе которых будут организованы летние оздоровительные лагеря (ЛОЛ) и лагеря труда и отдыха (ЛТО)
	ЛОЛ

Количество детей

	ЛОЛ

Льготная категория

(в т.ч.)
	ЛТО

Количество детей
	ЛТО

Льготная категория
в т.ч.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	МБОУ «Волоконовская СОШ №1»
	265
	194
	30
	30

	2.
	МБОУ «Волоконовская СОШ №2»
	205
	128
	30
	30

	3.
	МБОУ «Волчье-Александровская СОШ»
	89
	60

	4.
	МБОУ «Покровская СОШ»
	89
	40
	30
	30

	5.
	МБОУ «Староивановская СОШ»
	122
	55
	30
	30

	6.
	МБОУ «Тишанская СОШ»
	85
	64

	7.
	МБОУ «Фощеватовская СОШ»
	65
	45

	8.
	МБОУ «Пятницкая СОШ»
	259
	140

	9.
	МБОУ «Ютановская СОШ»
	127
	82

	10.
	МБОУ «Афоньевская ООШ»
	31
	15

	11.
	МБОУ «Борисовская ООШ» на базе МБОУ «Тишанская СОШ»
	22
	8

	12.
	МБОУ «Грушевская ООШ» на базе МБОУ «Тишанская СОШ»
	22
	8

	13.
	МБОУ «Репьевская ООШ»
	27
	5

	14.
	МБОУ «Успенская ООШ»
	22
	5

	15.
	МБОУ «Шидловская ООШ»
	35
	13

	Всего 15 оздоровительных  лагерей
и 4 ЛТО на базе 13 школ района
	1465
	862
	120
	120

	ИТОГО  количество детей
	1585 (982 –льготная категория в т.ч.)